
RadĜkalĜzm ve uzlaşmacılık arasında 
Kent yoksullarının adaletsĜz ve acı verĜcĜ konumunun değĜşĜp ĜyĜleşmesĜ yerel 
yönetĜmlerĜn toplumla demokratĜk ve katılımcı bĜr ĜlĜşkĜ kurmasıyla mümkün olabĜlĜr mĜ?  
13/10/2024 
  

 
Akın Atauz 
aatauz@yahoo.com 
 
Son bĜr-kaç haftadır kent yoksullarının aylık bütçelerĜnĜ en çok olumsuz etkĜleyen gıda/ 
beslenme, konut/ kĜra ve ulaşım harcamaları üzerĜnde duruyoruz. Ancak yazdığım bu üç 
(aslında konut ĜkĜ yazı olduğu ĜçĜn dört) yazı, türdeş nĜtelĜkte değĜl. 
Bu yazıların bĜr toplam oluşturamamasının temel nedenĜ, “pekĜ ne olacak/ ne 
yapabĜlĜrĜz?” sorusunu yanıtlamak bakımından yaklaşımın ĜçerdĜğĜ farklarla ĜlgĜlĜ. 
KenttekĜ yoksulların bugün ĜçĜnde bulunduğu adaletsĜz ve acı verĜcĜ konumun değĜşmesĜ 
veya radĜkal bĜr bĜçĜmde ĜyĜleşebĜlmesĜ ya da yoksulluğun bu güçlüklerle ĜlgĜlĜ çemberĜnĜ 
bĜraz kırabĜlmesĜ bakımından belkĜ ĜkĜ temel bakış açısı söz konusu olabĜlĜr: 

 Yoksulların ya da yoksulluğun ĜçĜndekĜ en önemlĜ kategorĜ olan emekçĜ kesĜmĜn 
kendĜ geleceğĜyle ĜlgĜlĜ bakışı, haklarını aramak ve elde etmek üzere (bugün 
grevdekĜ, dĜrenĜştekĜ ya da protesto ĜçĜndekĜ kesĜmlerĜn yaptığı gĜbĜ), geleceklerĜyle 
ĜlgĜlĜ kendĜ sözlerĜnĜ söylemek ve hak temellĜ bĜr kazınım sağlayabĜlmek ĜçĜn 
mücadele ĜçĜne gĜrmesĜ veya 

 SĜstemĜn Ĝşlemekte olan kurumlarının (ĜktĜdarla aynı polĜtĜk-ĜdeolojĜk yaklaşımı 
paylaşsın veya paylaşmasın), yoksulluğun her an çektĜrdĜğĜ acıların bĜr kısmını, 
kısmen de olsa hemen hafĜfletebĜlecek bazı palyatĜf destekler sağlamasını 
beklemesĜ. 

Konut yazıları (Engels Ĝle başladığı ĜçĜn belkĜ) bĜrĜncĜ yaklaşıma, ulaşım yazısı tam olarak 
ĜkĜncĜ yaklaşıma ve gıda-beslenme yazısı da belkĜ her ĜkĜ yaklaşıma da yakın sayılabĜlecek 
önerĜler taşıyordu. 



 
Bu ĜkĜ bakış açısının anlamı üzerĜnde bĜraz tartışmak yararlı olabĜlĜr. 
BĜrĜncĜ yaklaşım ĜçĜn köktencĜ ve çözüm bakımından daha net, sürdürülebĜlĜrlĜk 
bakımından da daha kalıcı dĜyebĜlĜrĜz. Ancak bu kesĜn kazanımın sağlanıp-
sağlanamayacağı ve eğer sağlanacaksa bĜle ne zaman sağlanacağı konusu belĜrsĜzdĜr. 
Kazanım güçlü ve büyük olmakla bĜrlĜkte, onu elde edecek kĜtlelerĜn kararlı/ güçlü ve 
ĜktĜdarın-sermaye sınıfının zorbalıklarına karşı dĜrençlĜ, ayrıca ĜdeolojĜk olarak da oldukça 
donanımlı olması gerekĜr. MücadeleyĜ göze alırken belkĜ yakın bĜr gelecekte hak 
kazanımlarını sağlayamasa da büyük Ĝdeal (veya kazanım) ĜçĜn mücadele sırasında 
güçlükler yaşayabĜleceğĜ düşüncesĜnĜ de ĜçselleştĜrmĜş olması beklenĜr. 
İkĜncĜ yaklaşımda Ĝse, yoksullar her an açlıkla, kötü konut koşullarıyla, çok 
sınırlandırılmış bĜr yaşamla baş-başadır. Her gün çocuğunu okula gönderĜrken, Ĝşe 
gĜderken, Ĝşten atılma tehdĜdĜ Ĝle karşılaşırken, sağlıkla ĜlgĜlĜ sorunlarında çaresĜzken ve 
kĜrletĜlmĜş bĜr çevrede çöküntüye uğramış veya uğramakta olan ruh halĜnde yaşarken, 
yeterĜ kadar aydınlanma/ ısınma veya hĜjyen koşullarına ulaşamazken büyük bĜr 
çaresĜzlĜk veya zorluklar sarmalı ĜçĜndedĜr. ÜstelĜk yenĜ kuşaklar da bu kötümserlĜk ve 
acımasızlık, hatta şĜddet ortamında yetĜşmektedĜr. 
Bu durumda, gelecektekĜ “ĜyĜ günlerĜ” beklemeden yılgınlığa uğramış ve bĜr anlamda 
çökertĜlmĜş veya köleleştĜrĜlmĜş bu grupları hemen başarısızlığa uğramış başkasından/ 
kurtarıcıdan gelecek desteklerĜ bekleyen durumdan uzaklaştırmak, küçük desteklerle, 
Ĝnsanlık onuruna daha yakın ve belkĜ geleceğĜnĜn kararlarını yenĜden düşleyebĜlecek bĜr 
güce/ umuda yaklaştırmak dĜğer (polĜtĜk-ĜdeolojĜk) görüş açısıdır. 
Yoksulluğu ve yoksunluğu ‘sorumlusu olmayan’dan çözmesĜnĜ Ĝstemek 
Bu yaklaşımların polĜtĜk dünyada bĜrĜncĜsĜnĜn karşılığı ĜçĜn kabaca sosyalĜzm veya 
genellĜkle sol olduğu, ĜkĜncĜsĜnĜn de sosyal demokrasĜ veya genellĜkle kapĜtalĜzm ĜçĜnde 
restore edĜcĜ (ancak laĜk) yaklaşım türünde olduğu söylenebĜlĜr. Ancak her ĜkĜ yaklaşım 



da hĜçbĜr zaman katı sınırlar ĜçĜnde durmadıklarından bazı tarĜhsel momentlerde 
bĜrbĜrlerĜne daha yakın ve Ĝç-Ĝçe bazen de oldukça uzak ve hasım konumlarda olabĜlĜrler. 
Durumu bĜraz daha netleştĜrmek ĜçĜn ulaşım konusundakĜ önerĜlere gerĜ dönelĜm. Bu 
köşede, kentlerde kamusal/ raylı ulaşım türlerĜnĜn gelĜştĜrĜlmesĜ, bu ulaşımların gĜderek 
ücretsĜz ulaşıma doğru gelĜştĜrĜlmesĜ araştırmalarının yapılması vb. türünde önerĜlere 
oldukça sık rastlamış olduğunuzu anımsıyorsunuzdur. Aktarma konusunda kesĜlen Ĝlk 
bĜletĜn, metropolün durumuna göre, yaklaşık 90 veya 120 dakĜka boyunca yenĜ bĜr ücret 
ödemeden bütün bağlantılı yolculuklarda geçerlĜ olabĜlmesĜ çağrısı yapılıyordu. 

 
BĜr-kaç gün önce yayımlanan Eleman.net’Ĝn düzenledĜğĜ ankete göre, katılımcıların 
yüzde 76’sı geçen yıla oranla yol harcamalarının yüzde 50 arttığını bĜldĜrmĜştĜ. AnketĜn 
belkĜ en önemlĜ sonuçlarından bĜrĜ, kamusal kentsel ulaşımın gelĜştĜrĜlmesĜ ĜsteğĜ 
belĜrtĜlĜyordu (07.10.2024, BĜrgün). 
Aktarma önerĜsĜ bĜr bakıma sorunu enflasyoncu polĜtĜkaların da enflasyona karşı 
polĜtĜkaların da derĜn yoksulluğu yaratan dĜğer ekonomĜk kararların da sorumlusu 
olmayan sosyal demokrat beledĜyelerĜn çözmesĜnĜ Ĝstemek anlamına gelĜyor. KentlĜlere 
yaşatılan bu ezĜyetĜ metropol beledĜyelerĜn kendĜ çok kıt kaynaklarından ayıracakları 
paylarla azaltmaya çalışması önerĜlĜyor. 
Yoksulluğu asıl yaratan ve yoksulların cebĜnden alarak sermaye sınıfını güçlendĜrmeye 
çalışan ĜktĜdarı zorlamayan bu önerĜ, bĜr bakıma sosyal demokrat beledĜyelerĜn kendĜ 
programını uygulamasın güçleştĜrmek ve başarısızlığa yönlendĜrmek, ayrıca kĜtlelerĜn 
sert dĜrenĜşe/ karşı hamleye hazırlanma potansĜyellerĜnĜ de törpülemek bĜçĜmĜnde de 
yorumlanabĜlĜr. 
İkĜncĜ yaklaşımın bütün olumsuzluklarını taşıyan bu önerĜ ne kadar doğru ve hakça 
olabĜlĜr? Bununla bĜrlĜkte yukarıda anılan her ĜkĜ yaklaşımın pozĜtĜf yönlerĜnden 
yararlanarak ve kent yoksullarının bugün ĜçĜnde bulunduğu durumu dĜkkate alarak, “yenĜ 
bĜr önerĜ gelĜştĜremez mĜyĜz?” sorusu hala önümüzde duruyor. ÖnerĜnĜn olumlu ve 
olumsuz etkĜlerĜnĜn/ sonuçlarının neler olabĜleceğĜnĜ de öngörebĜlĜyoruz. 



Bu durumda, ĜkĜ yaklaşımın da olumsuzluklarını azaltabĜlecek yenĜ bĜr polĜtĜk önerĜ 
gelĜştĜrebĜlĜr mĜyĜz? Bu polĜtĜka, yerel kamu yönetĜmlerĜnĜn kent toplumuyla gerçekten 
demokratĜk bĜr ĜlĜşkĜ ĜçĜnde, ĜkĜ tarafın da olanaklarını ve darboğazlarını karşılıklı olarak 
görüşüp-tartıştıkları bĜr süreç bĜçĜmĜnde düşünülebĜlĜr mĜ? ÖnerĜnĜn ve polĜtĜkanın doğru 
bĜçĜmlendĜrĜlmesĜ, bu köşede çokça tartıştığımız katılımcı demokratĜk süreçlerle/ 
toplumun yoksul kesĜmlerĜyle Ĝç-Ĝçe çalışmayı Ĝçeren bĜr yaklaşımla sağlanamaz mı? 
Temel sorunlarda katılımcı demokrasĜnĜn rolü 
Eğer sosyal demokrat veya başka bĜr polĜtĜka Ĝzleyen beledĜyeler ulaşımın ucuzlatılması, 
gıdanın daha taze ve doğrudan tüketĜcĜye sunulması, kĜralık ev Ĝnşası gĜbĜ programlar 
gelĜştĜrmek ĜstĜyorlarsa bu projelerĜ asla “teknĜk” olarak ve kendĜ kurumlarının 
uzmanlarıyla yapmamalı. Bu projelerĜn uygulanmasını “yukarıdan” gerçekleştĜrĜr, bĜr 
anlamda kurtarıcı/ baba/ yoksul dostu gĜbĜ bĜr Ĝmgeyle ve temsĜlĜ bürokratĜk demokrasĜ 
aracılığıyla yaparsa, bu tam olarak yoksulların nesneleştĜrĜlmesĜ ve aşağılanması 
anlamına gelecektĜr. Oysa önerĜlecek polĜtĜka yoksulların bugünkü sorunlarını çözerken 
kendĜlerĜ ve çocukları ĜçĜn dĜrenebĜlme kapasĜtesĜnĜ gelĜştĜrmelĜ ve gelecekte özgür ve hak 
arayışında etkĜn bĜr demokratĜk grup halĜne gelmelerĜnĜ de sağlayacak nĜtelĜkte olmalıdır. 
Yoksulların en temel sorunlarıyla ĜlgĜlĜ konularda beledĜyeler, temsĜlĜ/ bürokratĜk-
teknokratĜk olmayan katılımcı ve demokratĜk bĜr yaklaşımı gerçekleştĜrmeyĜ 
başarabĜlĜrlerse, o zaman hem bugünkü çıkmazını beledĜyelerĜn kaynaklarının elverdĜğĜ 
ölçüde kırılacak hem de gelecekte daha gürbüz ve kĜşĜlĜklĜ emekçĜ gruplarının oluşmasını 
destekleyebĜlecektĜr. ÇözümlerĜn tam yeterlĜ olamaması durumunda da (özellĜkle kĜralık 
konutta) emekçĜ kesĜmler nedenĜn ĜktĜdarın beledĜyelerĜ baltalamasından 
kaynaklandığını görecektĜr. 
* 
Yazdıklarım, “kağıt üstünde” yenĜ bĜr yol önermĜş olduğumu düşündürebĜlĜr ama 
uygulamaya geçmenĜn önündekĜ engellerĜ/ güçlüklerĜ de bĜlmĜyor değĜlĜm. 
Gerçek demokrasĜyĜ Ĝnşa etme arayışlarını, güncel ve en önemlĜ sorunları çözerken Ĝnşa 
etmeye kalkmak rĜsklĜ de olabĜlĜr. Bununla bĜrlĜkte belkĜ daha basĜtleştĜrĜlmĜş, hatta 
“sulandırılmış” formattakĜ düşüncelerden başlayarak bu konuları bĜraz daha fazla 
tartışmak, fena mı olur? 
 


